Gần liền với các địa danh đó là những nhân vật lịch sử nổi tiếng như Thiền sư Lý Vạn Hạnh, Thiền sư Lý Khánh Văn được nhân dân tôn thờ<sup>(3)</sup>.

Lễ hội đền Đô được nhân dân làng Đình Bảng mở định kỳ hàng năm vào ngày 15 tháng 3 Âm lịch, nhằm tưởng nhớ ngày đăng quang ngôi thiên tử của vua Lý Công Uẩn. Do đó, lễ hội còn có tên gọi khác là “lễ hội đăng quang”. Năm Kỷ Dậu (1009), sau khi vua nhà Tiền Lê là Lê Long Đĩnh mất, triều cương rối roạn, dân tình không còn hướng về triều đình. Lúc này, các triều thần khanh sỹ đã họp bàn quyết định suy tôn Tả thân vệ điện tiền chỉ huy sứ Lý Công Uẩn lên chính điện lập làm Thiên tử. Từ đây, lịch sử dân tộc mở ra một thời kỳ hưng thịnh và phát triển về mọi mặt. Một năm sau khi lên ngôi, tháng 2 năm Canh Tuất (1010), vua về thăm bản quán Cổ Pháp đã cho đo 10 dặm đất làm cấm địa thuộc sơn lăng. Khi vua băng hà, thi hài được đem về an táng tại lăng Lòng Chảo,

thuộc Thọ lăng Thiên Đức, hương Cổ Pháp. Thần dân và triều đình phụng thờ người ở đền Đô, mở hội hàng năm vào ngày Rằm tháng Ba để tưởng nhớ công đức.